Kaynakların ekserisine göre 1090/1679’da bugün Giresun’a bağlı olan Şebin-

karahisar’da doğmuş, âilesiyle Üsküdar’a gelip yerleşmiş, burada başladığı tahsil

hayatına Beşiktaş Sinan Paşa Medresesi’nde devam etmiş, devrinin önde gelen

âlimlerinden kuvvetli bir medrese tahsili görmüştür. Neccârzâde Rızâ Efendi, bu

yıllarda (1110/1698 civarı) Celvetî şeyhi Mustafa Fenâyî Efendi’ye (v.

1115/1704) intisâb ederek sülûkunu tamamlamış, Fenâyî Efendi ona halîfelik

icâzetini vermiştir. 1121 (1710)’deki Osmanlı-Rus savaşına katılmış, Edirne’de

Nakşibendî-Müceddidî şeyhi Arapzâde Mehmed İlmî Efendi’nin (v. 1130/1718)

müridi olmuş ve ondan da hilâfet icâzeti almıştır. 1124 (1712)’de Edirne’den

İstanbul’a döndükten sonra ilmî kifâyeti yanında sesi ve kıraati de güzel olduğu

için Beşiktaş Sinan Paşa Camii imam ve vâizliğini yapmış, bu vazife esnasında

caminin yanında bulunan Sinan Paşa Tekkesi’ni tamir ettirerek tekkenin

postnişîni olmuştur. Ayrıca, Hekimoğlu Ali Paşa’nın 1147 (1734)’de Cerrahpaşa’

da yaptırdığı kendi ismiyle anılan camide de vâizlik yapmıştır. Şeyh Rızâ Efendi,

bilâhare Neccârzâde Tekkesi adıyla anılacak Sinan Paşa Tekkesi’nde otuz yıl

boyunca hem Nakşibendiliğin hem de Celvetîliğin âdâp ve usulüne göre irşâd

faaliyetlerinde bulunmuştur. Daha önce Beşiktaş Mevlevîhânesi şeyhi Mehmed

Memiş Efendi’den (v. 1136/1723) Mesnevî okuyup Mesnevîhânlık icâzeti aldığı

için postnişîn olduktan sonra da tekkede Mesnevî okutmuştur. Öteden beri

Mevlânâ’nın tasavvuf anlayışı ve Mesnevî’si Müceddidîler’in ilgisini çekmiş,

onları etkilemişse de Neccârzâde Rızâ Efendi ile birlikte Nakşibendî-Müceddidî

meşâyıhı arasında tekkelerde Mesnevî okutmak gelenek hâlini almıştır.
2

Neccârzâde Rızâ Efendi, 1153 (1740)’te deniz yoluyla (İstanbul-İskenderiyye-

Bulak-Mısır-Süveyş-Cidde-Mekke-Medîne) hacca gitmiş ve Şâm tarîkıyla

İstanbul’a dönmüştür. Bu hac seferi esnasında yolunun üzerindeki bir çok

makamı ziyâret etmiş, bu ziyâretler vasıtasıyla çeşitli şiirler kaleme almıştır. Hz.

Neccârzâde Rızâ Efendi 1159 (1746)’da vefât etmiş, na‛şı Beşiktaş’taki

tekkesinin hazîresine defnedilmiştir. Vefâtına “Rızâ göçdü cihândan”, “Âh göçdü

Rızâ veliyyullâh” ve “Nakşîbendî-i Beşiktâşî” ibâreleri tarih düşürülmüştür.

Hayâtı ve menâkıbıyla ilgili hazırlanmış en önemli eser, müridlerinden Ömer

ren Ahvâl-ı Rızâiyye ve Sefîne-i Evliyâ gibi temel kaynaklarda ve modern akademik çalışmalarda

bu bilgilere rastlanılamamıştır. Ayrıca, konuyla ilgili ana kaynaklar ve ilmî çalışmalara bakıldı-

ğında “ülkemizde müzikli psikoterapinin” tarihinin Anadolu Selçuklular devrine kadar uzandı-

ğı, Osmanlılar’da ise Fâtih Sultân Mehmed (v. 886/1481) ve II. Bâyezid (v. 918/1512)’den iti-

baren kurulan “modern” dârüşşifâlar vâsıtasıyla hastalara hastalıklarının nev’ine göre farklı

enstrüman ve makamlarla tedâvî uygulandığı görülecektir. (bk. Arslan Terzioğlu, Türk İslam

Psikiyatrisinin ve Hastanelerinin Avrupa’ya Tesirleri, İstanbul 1972, s. 22, Gönül Çantay, Anadolu

Hacnâme’deki “bikr-i mazmûn” yahut “ibda‛” örneği sayılacak beyitlerinde

görebilmekteyiz.

Hacnâme İncelemesi

Neccârzâde Rızâ Efendi’nin Hacnâme’si, 7 kasideden oluşan 265 beyitlik bir

mecmuadır. Yazma nüshası tespit edilemeyen mecmua Neccârzâde Dîvân’ıyla

birlikte 1262 (1846)’de İstanbul’da basılmıştır. Dîvân’ın yazma nüshalarında

Hacnâme’yi oluşturan şiirler bulunmamaktadır. Bu nüshalar incelendiğinde

Dîvân’ın dört bölümden oluştuğu görülmektedir. Bu bölümler sırasıyla Tuhfetü’l-

irşâd, Vâridât-ı Gaybiyye, Zuhûrât-ı Mekkiyye ve Hâtimetü’l-vâridât’dır. Bu

Dem-â-dem seyl-i eşkim mâye-baḫş-ı çâh-ı Zemzem’dür

Anıñçün vâdi-i Baţĥâ’da ḫaylî mâcerâ buldum

7. Teveccüh eylemişler ķıblegâh-ı ķābe ķavseyne

O miḥrâb-ı ŝafâda ehl-i şevķı muķtedâ buldum

8. Nice ŝûret-perest el baġlamış ŝaff-ı irâdetde

Sivâ deyrinde aġyâra kemer-bend-i hevâ buldum

11

Hâce Abdülhâlık Gucdüvânî (v. 595/1199) tarafından tanzim edilen bu esaslar vukūf-ı zamânî,

vukūf-ı adedî, vukūf-ı kalbî, hûş der-dem, nazar ber-kadem, sefer der-vatan, halvet der-

encümen, yâd-kerd, bâz-geşt, nigâh-dâşt ve yâd-daşt’tır. Teferruatlı bilgi için bk. Hasan Kâmil

Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, İstanbul 2009, s.

19. Gelürken ḫâţıra râh-ı sehm-nâk-i ŝırâţu’l-Ĥaķ

Olur mı cisr-i ġamda ževķ u şâdî yâ Resûlallâh

26. Bizi emmâre-i ġaflet düşürdi dâm-ı ḫıžlâna

Ferâmuş eyledik yevme’t-tenâdı yâ Resûlallâh

Neccârzâde kasideyi çocuklarına ve devrin padişâhı I. Mahmud’a (saltanatı

1143-1168/ 1730-1754) duâlar ederek tamamlamaktadır:

29. Kerem ķıl aŝl u fer‛üm tâ ķıyâmet olalar bâķį

Kerâmet mesnedinde imtidâdî yâ Resûlallâh

33. Şeh-i kişver-sitân-ı Ḫân Maĥmûd-ı keremkâruñ

Ziyâd olsun hemîşe ‛adl u dâdı yâ Resûlallâh

Üçüncü kaside “Mef‛ûlü Mefâ‛îlü Mefâ‛îlü Fe‛ûlün” vezninde olup 32